1

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL MÉDIO 2
 3

ATA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA  4
 5
DATA: 15/03/2017 6
 7
HORÁRIO: 9 horas 8
 9
LOCAL: Sociedade Jeep Moto Clube  de Palmares do Sul  10
 11
Presidência da Reunião: Leda Famer. 12
      13

  14
Ao décimo quinto (15º) dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), às nove 15

horas, na sede da Sociedade Jeep Moto Clube  de Palmares do Sul, em Palmares do Sul – 16

RS ocorreu a 39ª Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 17

Litoral Médio com as seguintes representações: No Grupo I, Usuários da Água estiveram 18

presentes os representantes das seguintes Categorias de Uso: Pela Categoria do 19

Abastecimento Público: CORSAN- Everaldo de Souza Schefer - Categoria do 20

Esgotamento Sanitário e Resíduos Sólidos: CORSAN- Jederson dos Santos Agliardi e 21

Bruna Gomes; pela Categoria da Indústria: Cooperativa Arrozeira Palmares 22

Ltda,representante Fernando Lague; Associação Comercial e Industrial de Palmares do Sul- 23

Angela Ferreira – Cooperativa Rizícola Pitangueiras Ltda, Bruna Carvalho dos Santos. 24

Representando a Categoria da Produção Rural, Sindicato Rural de Mostardas - Jair Garcia; 25

Manoel das Neves Adam - do Sindicato Rural de Santo Antônio da Patrulha; Felisberto 26

Oliveira dos Santos – Sociedade Técnica de Irrigação (STIL); Associação dos Produtores de 27

Arroz de Palmares do Sul,Capivari do Sul, Cidreira e Balneário Pinhal- Roberto Hirtz Dutra; 28

João Paulo Müller- Sindicato Rural de Palmares do Sul e João Batista Camargo 29

Gomes,representante da Associação dos Produtores de Arroz do Litoral Norte 30

(APROARROZ). Categoria Lazer e Turismo, Jorge Luis Bragé Nozari. Categoria Especial de 31

Gestão Urbana e Ambiental,representante da Prefeitura de Capivari do Sul : Geovane da 32

Rocha Silveira. No Grupo II, Representantes da População da Bacia, estiveram presentes 33

os representantes das seguintes categorias: Categoria Legislativo Estadual e Municipal : 34

Toni Araújo, da Câmara Municipal de Vereadores de Mostardas; Adelar Araújo dos Santos 35

,representante da Câmara Municipal de Palmares do Sul.  Categoria de Associações 36

Comunitárias: Estela Maris Teixeira Costa,representante da Associação Comunitária 37

Dr.Edgardo Pereira Velho; da Associação Comunitária dos  Produtores Rurais de Cidreira –38

RURALCID ,Nilson Paulo Michel Missel. Categoria dos Clubes de Serviço Comunitários: 39

Marieta Braga,do Rotary Clube Palmares. Categoria Instituições de Ensino,Pesquisa e 40

Extensão : Alex da Silva Corrêa ,da EMATER Palmares do Sul. Categoria das 41

Organizações Ambientalistas: Ong Amigos da Floresta,representante Luiz Elody Lima 42

Sobreiro; Organização Pró-Palmares do Sul,representante Leda Famer.  43

No Grupo III, Órgãos Estaduais: Fabiano Menossi Silva, representante SEMA/BLAU. 44

Justificaram ausência: David Barenho. 45

Ainda se fizeram presentes várias entidades e  seus representantes,conforme lista em anexo  46

 47
ABERTURA 48

 49
 A Presidente Leda Famer saúda a todos e agradece pela presença e dá como aberta a 39ª 50

Reunião Ordinária. 51

                                           ORDEM DO DIA 52
 53

 54

1.Apreciação e aprovação da 4ª  Reunião Extraordinária   – A Presidente Leda Famer 55

coloca para apreciação e votação a ata anterior , a 4ª reunião Extraordinária . Não tendo nada 56

a retificar, a ata é aprovada pelos membros. 57

2.Aprovação do Calendário de Atividades e Eventos (conforme plano de trabalho)- A 58

Presidente apresenta o calendário das atividades do Comitê para o ano de 2017. Fica 59

acordado que os membros deverão enviar  até o dia 05 de abril suas  sugestões de datas e 60

locais para realização das atividades,por e-mail. 61

3. Oficina de Pré-diagnóstico do Zoneamento Ecológico e Econômico do RS-ZEE: Na 62

sequência a presidente do Conselho de Recursos Hídricos e secretaria adjunta do Meio 63

Ambiente e Sustentável do RS, Maria Patrícia Mallmann e Marlos Henrique Batista do 64

Consórcio CODEX/Gitec fizeram a apresentação do ZEE-RS. Foram apresentados: Conceito, 65

Etapas do projeto, Escala Explicação dos meios: social, econômico, jurídico, institucional. 66

Ainda abordaram a interação com Comitês de Bacia Hidrográfica e Coredes, os resultados 67

preliminares do trabalho executado até o momento, e a agenda das próximas atividades. Ao 68

final abriu-se espaço para questionamentos e dúvidas.  69

4.Assuntos Gerais- Não houve assuntos gerais e deu-se por  encerrada esta Ata. 70